[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л № 1

Собрания граждан села Черкассы

                                                        Дата:  9 января   2016 года
                                                        Время: 10.00 часов
                                                    Место проведения: администрация сельсовета
                                                        Присутствовали 17 человек

На собрании граждан присутствовал: Лопатин Андрей Евгеньевич –
                                                                 инспектор  ОНД по Саракташскому и
                                                                 Беляевскому району

Президиум собрания:    Кладов Н.И. - председатель собрания
                                         Кучугурова Т.В.. -секретарь собрания

 П О В Е С Т К А   С О Б Р А Н И Я:

1. О соблюдении мер пожарной безопасности жителями села  Черкассы.

Слушали:  Лопатина Андрея Евгеньевича – инспектора  ОНД по Саракташскому и  Беляевскому району

 «О соблюдении требований пожарной безопасности населения в жилом секторе».

В своем выступлении он рассказал:  на территории Оренбургской области за истекший период 2016 года произошло 32 пожара, на пожарах погибло 6 человек.
На территории Саракташского района произошел 1 пожар.
Причиной пожара послужило - нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления;
В настоящее время  установилась морозная погода, а так же значительные отрицательные температуры воздуха. Данный фактор способствует возникновению пожаров, причины которых связаны с нарушениями при устройстве и эксплуатации печного отопления, такими как перекал печи, оставление без присмотра топящуюся печь, разделки дымоходов  и отступки печей выполнены с нарушением требований пожарной безопасности.
         С этой целью мы сегодня проводим собрание граждан, в целях предупреждения возможных пожаров и гибели людей необходимо довести до каждого жителя  основные требования пожарной безопасности в жилье и действий на случай возникновения пожара.
Запрещается  на территориях населённых пунктов применение открытого огня.
      Населению нужно активизировать работу по соблюдению  и выполнению требований пожарной безопасности: провести обследование состояния электропроводки в домах, иметь запас воды, вести разъяснительную работу с несовершеннолетними детьми, соблюдать правила складирования кормов.
      Берегите себя и своё имущество. Для вашей безопасности необходимо установить в каждом жилом доме автономные противопожарные извещатели.

Решили:
                      1. Неукоснительно соблюдать правила противопожарной безопасности в жилом секторе.
                    2. Рекомендовать установить автономные противопожарные извещатели в каждом жилом доме.

 Итоги голосования:    за – 17 человек
                                      против – нет
                                      воздержались - нет

Председатель собрания:                                    Н.И.Кладов

Секретарь собрания:                                           Т.В.Кучугурова